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Spørgsmål 193

”Vil ministeren oplyse, hvordan der skelnes mellem hiv/aids-aktiviteter og andre sociale og 
sundhedsrelaterede aktiviteter såsom seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder (SRSR), 
opbygning af sundhedssystemer, ligestillingsinitiativer etc., og hvorfra disse øvrige aktiviteter 
finansieres?”

Svar

I den bilaterale bistand ydes støtten til bekæmpelse af hiv/aids gennem særlige hiv/aids-
programmer (eksempelvis Burkina Faso og Zambia) eller gennem særskilte hiv/aids-
komponenter eller budgetlinjer i programstøtten (eksempelvis Tanzania, Ghana, Mozambique 
og Kenya). I disse tilfælde bruges støtten primært til hiv/aids-arbejde gennem dedikerede 
hiv/aids-organisationer, enten den nationale aids-organisation eller aids-NGO’er. 

Da aids er en sygdom, hvor virus primært overføres seksuelt, og mange problemer er 
rettigheds-relaterede, er det ikke altid muligt eller ønskværdigt at sondre skarpt mellem 
bekæmpelsen af hiv/aids og indsatsen for seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder. 

Lignende betragtninger gør sig gældende for opbygning af sundhedssystemer, idet disse er helt 
afgørende for en effektiv behandling og forebyggelse af hiv og dets følgesygdomme. 
Eksempelvis kan overførslen af smitte fra mor til barn ved fødslen kun bekæmpes gennem et 
fungerende sundhedssystem, som kan sikre, at den gravide får antiretroviral medicin omkring 
fødslen, og sikre, at oplysning om amning gives korrekt til moderen. 

Den multilaterale hiv/aids-bistand gives til organisationer som eksempelvis UNAIDS, GFATM, 
UNFPA og International Planned Parenthood Federation (IPPF) som generelt bidrag til 
organisationerne. Nogle af disse organisationer arbejder primært inden for hiv/aids, andre 
primært inden for SRSR. Her gør ovenstående betragtninger sig også gældende. 

De øvrige aktiviteter finansieres gennem de bi- og multilaterale bevillinger, NGO-bevillinger og 
via ambassadernes lokale bevillingskompetence. 
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